
Постановление Правительства Республики Тыва 
от 15 февраля 2007 г. N 265 

"Об утверждении Положения о Службе по ветеринарному 
надзору Республики Тыва и ее структуры" 

 
В соответствии с Указом Председателя Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2006 г. N 

214 "О внесении изменений и дополнений в акты Председателя Правительства Республики Тыва по 
вопросам Службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору Республики Тыва" Правительство 
Республики Тыва постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемые Положение о Службе по ветеринарному надзору Республики Тыва и 

ее структуру. 
2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от 19 

февраля 2005 г. N 163 "Об утверждении Положения о Службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору Республики Тыва и ее структуры". 

3. Настоящее постановление опубликовать в газетах "Шын" и "Тувинская правда". 
 
Председатель Правительства 

Республики Тыва  Ш. Ооржак 
 
 

Положение 
о Службе по ветеринарному надзору Республики Тыва 
(утв. постановлением Правительства Республики Тыва 

от 15 февраля 2007 г. N 265) 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Служба по ветеринарному надзору Республики Тыва (далее - Служба) является 

уполномоченным в области ветеринарии органом исполнительной власти Республики Тыва. 
1.2. Служба находится в ведении Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Тыва. 
1.3. Служба руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики 
Тыва, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, а также настоящим 
Положением. 

1.4. Служба организует и осуществляет деятельность государственной ветеринарной службы на 
территории республики в соответствии с законодательством о ветеринарии. 

1.5. Служба осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ей 
государственные ветеринарные учреждения (далее - подведомственные учреждения) во 
взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
Республики Тыва, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными 
организациями. 

 
2. Полномочия Службы 

 
2.1. К полномочиям Службы в области ветеринарии относятся: 
участие в реализации федеральных мероприятий на территории Республики Тыва; 
организация проведения на территории Республики Тыва мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных и их лечению; 
защита населения от болезней, общих для человека и животных, за исключением вопросов, 

решение которых отнесено к ведению Российской Федерации; 
регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся предпринимательской 

деятельностью; 
контроль за деятельностью специалистов в области ветеринарии; 
решение иных вопросов в области ветеринарии, за исключением вопросов, решение которых 



отнесено к ведению Российской Федерации. 
2.2. Служба в соответствии с возложенными на нее задачами: 
организует прогнозирование, разработку программ и планов основных противоэпизоотических 

мероприятий; 
составляет проекты финансирования ветеринарно-санитарных мероприятий и смет расходов на 

содержание подведомственных учреждений и вносит на рассмотрение Правительства Республики Тыва 
предложения о размерах ассигнований из республиканского бюджета, необходимых для проведения 
противоэпизоотических мероприятий; 

взаимодействует с органами санитарно-эпидемиологического надзора при осуществлении 
деятельности в области защиты населения от болезней, общих для человека и животных, профилактики 
пищевых отравлений. 

2.3. Служба осуществляет контроль за: 
соблюдением юридическими и физическими лицами законодательства в области ветеринарии; 
организацией диагностической и лечебной работы, выполнением планов противоэпизоотических 

мероприятий, а также организацией ветеринарного надзора на объектах животноводства, предприятиях 
и в организациях по заготовке, хранению, переработке продукции и сырья животного происхождения в 
местах их реализации; 

рациональным использованием денежных средств и специальной техники, оборудования, 
выделяемых на проведение ветеринарных мероприятий, содержание подведомственных учреждений, 
строительство и ремонт помещений. 

2.4. Служба: 
планирует перспективное развитие и размещение ветеринарно-санитарных объектов 

республики; 
рассматривает технико-экономическое обоснование на проектно-сметную документацию 

строительства животноводческих помещений и ферм, предприятий по убою скота, производству, 
переработке и хранению продуктов и сырья животного происхождения, утилизационных и 
комбикормовых заводов в республике и дает по ним заключения; 

осуществляет регистрацию специалистов в области ветеринарии, занимающихся 
предпринимательской деятельностью, и осуществляет контроль за их деятельностью; 

осуществляет сбор и анализ информации и ведение ветеринарной статистики в республике, 
связанной с заболеваниями сельскохозяйственных животных, вносит в установленном порядке 
предложения по совершенствованию форм учета и отчетности по ветеринарии на рассмотрение 
Правительства Республики Тыва; 

определяет потребность подведомственных учреждений и сельскохозяйственных организаций 
республики в ветеринарных специалистах, вносит предложения по обеспечению их кадрами, организует 
мероприятия по направлению специалистов на курсы повышения квалификации; 

организует ликвидацию очагов заболеваний на всех объектах животноводческой отрасли в 
республике; 

организует прогнозирование, разработку программ и планов основных противоэпизоотических 
мероприятий, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и сертификации продуктов и сырья 
животного происхождения, осуществляет контроль за ее проведением, а также обеспечивает защиту 
здоровья животных и окружающей среды; 

разрабатывает в пределах компетенции проекты нормативных правовых актов, обязательных 
для исполнения на территории республики, регламентирующих защиту населения от болезней, общих 
для человека и животных, предупреждения и ликвидации болезней животных и их лечения, а также 
совершенствования ветеринарного дела; 

содействует совершенствованию лабораторного дела, диагностики заболеваний животных; 
создает на базе подведомственных учреждений специальные оперативные группы для оказания 

практической и экспертной ветеринарной помощи при проведении незапланированных 
противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий, контролирует их работу и 
осуществляет надзор за проведением ветеринарных мероприятий по ликвидации очагов и зон 
поражения; 

создает в установленном порядке необходимый резерв биологических препаратов, 
медикаментов, антибиотиков, дезинфицирующих средств и распоряжается его использованием; 

организует и проводит аттестацию руководителей и специалистов подведомственных 
учреждений; 

осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством. 
2.5. Служба в пределах своих полномочий вправе: 
требовать от должностных лиц представления документов и сведений для выяснения 

эпизоотического, ветеринарно-санитарного состояния животноводства, а также проведения мер, 



обеспечивающих профилактику и ликвидацию болезней животных, птиц, рыб, пушных зверей; 
беспрепятственно посещать объекты ветеринарного надзора в республике и давать 

обязательные для исполнения указания по устранению выявленных нарушений ветеринарно-
санитарных правил; 

вносить предложения в органы государственной власти и местного самоуправления республики: 
- о создании в установленном законодательством в области ветеринарии порядке чрезвычайных 

противоэпизоотических комиссий; 
- о введении на отдельных территориях республики карантина, других ограничений, 

направленных на предотвращение распространения и ликвидации очагов заразных и массовых 
незаразных болезней животных; 

- привлекать в установленном порядке к ответственности должностных лиц организаций и 
граждан за нарушение законодательства Российской Федерации о ветеринарии. 

 
3. Организация деятельности Службы 

 
3.1. Службу возглавляет руководитель, который по должности является одновременно Главным 

государственным ветеринарным инспектором Республики Тыва, назначаемым на должность и 
освобождаемым от должности Председателем Правительства Республики Тыва по согласованию с 
Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации. 

Руководитель Службы несет персональную ответственность за осуществление возложенных на 
Службу полномочий. 

Руководитель Службы имеет одного заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого 
от должности министром сельского хозяйства и продовольствия Республики. 

3.2. Руководитель Службы: 
3.2.1. руководит деятельностью Службы и подведомственных учреждений на основе 

единоначалия; 
3.2.2. представляет министру сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва: 
проект положения о Службе; 
предложения о предельной численности и фонде оплаты труда работников аппарата Службы и 

подведомственных учреждений; 
проект ежегодного плана и прогнозные показатели деятельности Службы, а также отчет об их 

исполнении; 
предложения по формированию проекта республиканского бюджета Республики Тыва в части 

финансового обеспечения деятельности Службы; 
3.2.3. назначает на должность и освобождает от должности работников Службы и руководителей 

подведомственных учреждений; 
3.2.4. решает в соответствии с действующим законодательством о государственной гражданской 

службе вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы Республики Тыва в 
Службе; 

3.2.5. утверждает штатное расписание аппарата Службы в пределах, установленных фондом 
оплаты труда и численности работников, смету расходов на содержание аппарата Службы в пределах, 
утвержденных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете 
Республики Тыва; 

3.2.6. утверждает численность и фонд оплаты труда работников подведомственных учреждений 
Службы, а также смету расходов на их содержание; 

3.2.7. на основании и во исполнение действующего законодательства в пределах своей 
компетенции издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Службы; 

3.2.8. распределяет и утверждает обязанности между работниками Службы; 
3.2.9. вносит в установленном порядке на рассмотрение Правительства Республики Тыва 

проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Службы. 
3.3. Финансирование расходов на содержание Службы осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в республиканском бюджете Республики Тыва. 
3.4. Служба является юридическим лицом, имеет печать, штампы и бланки установленного 

образца, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством. 
 

4. Заключительные положения 
 
4.1. Реорганизация и ликвидация Службы осуществляется в соответствии с действующим 



законодательством. 
4.2. Место нахождения Службы - Республика Тыва, г. Кызыл. 
 
 

Структура 
Службы по ветеринарному надзору Республики Тыва 
(утв. постановлением Правительства Республики Тыва 

от 15 февраля 2007 г. N 265) 
 

           ┌─────────────────────────────────────┬──────────────┬────────────────────────────────────────────────┐ 
           │                                     │ Руководитель │                                                │ 
           │                                     └───────┬──────┘                                                │ 
           │                                             │                                                       │ 
           │                                   ┌─────────┴─────────┐                                             │ 
           │                                   │ Зам. руководителя │                                             │ 
           │                                   └─┬──────────────┬──┘                                             │ 
           │                                     │              │                                                │ 
           │                     ┌───────────────┴────┐      ┌──┴──────────────────┐                             │ 
           │                     │ Главный специалист │      │  Старший специалист │                             │ 
           └───────────┬─────────┴─────────────┬──────┴────┬─┴───────────┬─────────┴───────────────────┬─────────┘ 

 
                       │                       │           │             │                             │ 

 
                       │                       │           │             │                             │ 
 ┌─────────────────────────────┐       ┌─────────────────┐     ┌───────────────────────┐ 
 │   Управление ветеринарии    │       │ Ресветлаборато- │ │   │  Управление ветерина- │    
┌──────────┴──────────────────┐ 
 │ районов (Нач.УВ. - Госветин-│       │       рия       │     │  рии г. Кызыл (Нач. - │    │   РесСББЖ                   
│ 
 │          спектор)           │       │                 │ │   │    Госветинспектор)   │    │ Отдел организации Гос-      
│ 
 └──┬──────────────────────────┘       └─────────────────┘     │                       │    │ ветнадзора                  
│ 
                                               │           │   └────────────────────┬──┘    │ Отдел организации проти-    
│ 
    │                                                                                       │ воэпизоотических, лечеб-    
│ 
                                       ┌───────┴───────────┴──┐                     │       │ но-профилактических ме-     
│ 
    │        ┌────────────────┐        │      Межрайонные     │  ┌────────────┐             │ роприятий и мониторинга     
│ 
      ─ ─ ─ ─│ СББЖ           │        │      лаборатории     │  │  СББЖ      │─ ─ ─│       │ Отдел бухгалтерского 
уче-   │ 
    │        └────────────────┘        └──────────────────────┘  └────────────┘             │ та и финансов               
│ 
                                                                                    │       │ Юридический отдел           
│ 
    │        ┌────────────────┐                         ┌─────────────────────┐             │ Отдел Зооветсервиса         
│ 
      ─ ─ ─ ─│ Диагнокабинеты │                         │    Лаборатории ВСЭ  │     │       │                             
│ 
    │        └────────────────┘                         │       на рынках     ├ ─ ─         │                             
│ 
                                                        │                     │     │       │                             
│ 
    │        ┌────────────────┐                         └─────────────────────┘             │                             
│ 
      ─ ─ ─ ─│ Вет.пункты     │                                                     │       │       
│ 
    │        └────────────────┘                                                             │                             
│ 
                                       ┌───────────────────────────────────────┐    │       │               
│ 
    │        ┌────────────────┐        │      Подразделения Госветслужбы на    │            │                             
│ 
    └ ─ ─ ─ ─│ Вет.участки    │        │  предприятиях по переработке и хране- │    │       │                       
│ 
             └────────────────┘        │      нию продукции животноводства     ├ ─ ─        │                             
│ 
                                       └───────────────────────────────────────┘            
└─────────────────────────────┘ 

 


